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Úvod

Pokud měl člověk možnost navštívit Zemi vycházejícího slunce, nebylo možné si

nevšimnout všudypřítomných kreslených postav a piktogramů nabádajících k návštěvě

obchodu či upozorňující na dodržování pravidel na veřejných prostorech. Vizuální projev se

v Japonsku stal podobně důležitou součástí jako písmo a Japonci ho berou za samozřejmou

vyjadřovací formu, která svou jednoduchostí (oproti psanému projevu) může oslovit i

člověka neznalého jazyka.

Japonská animace v roce 2017 oslavila oficiální sté výročí s tím, že historie dokonce

nejspíš sahá o pár let hlouběji1 (značné množství snímků bylo zničeno během velkého

zemětřesení v Kantó v roce 1923), tedy její počátky jsou srovnatelné s dějinami animace

průkopnických zemí v Evropě. Dle The Association of Japanese Animations zvláště po roce

2014 výrazně vzrostl zahraniční zájem o anime a s tím spojené produkty a pomalu se

vyrovnává s domácími příjmy2.

Pokud přihlédneme k těmto skutečnostem, je až s podivem, jak urputně se k tomuto

odvětví odborná společnost obrací zády, přitom vliv na současnou uměleckou tvorbu začíná

být více než zřetelný. Dotýká se nejen animace jako takové, ale zasahuje i do výtvarného či

hudebního vyjadřování umělců. Zároveň je nutné si uvědomit, že na české scéně (na rozdíl

od USA či Japonska) stále chybí zásadní odborné studie týkající se tohoto oboru.

V japonské animaci se za léta vykrystalizovaly stále se opakující stereotypní

výrazové prostředky, které se staly standardním vyjadřovacím prostředkem. Tato práce se

tedy stala jakousi snahou kriticky uchopit tuto problematiku z hlediska uměleckého i

kulturního z co nejširšího úhlu pohledu, anime a jeho způsob vyjadřování dostatečně přiblížit

laické veřejnosti a pokusit se zdůvodnit rostoucí celosvětový zájem o něj.

V první kapitole se bakalářská práce zabývá definicí anime, ta byla rozdělena do čtyř

navzájem se prolínajících rovin, které jsou v různé míře zastoupeny ve všech

mainstreamových snímcích. Ve druhé kapitole se pak text věnuje těm osobnostem a jejich

vlastním výrazovým prostředkům, které ve snaze oživit monotónní scénu alespoň v jedné

rovině vybočují z mainstreamové produkce. Zvláštní pozornost je věnována

česko-japonským animátorským vztahům a vliv české animace v Japonsku. Z důvodu

1 LITTEN, Frederick S. Japanese Color Animation from ca. 1907 to 1945, s. 13.
2 MASUDA, Hiromichi, SUDO, Tadashi, RIKUKAWA, Kazuo, MORI,Yuji, ITO, Naofumi,

KAMEYAMA, Yasuo a ONOUCHI, Megumi. Anime Industry Report 2019.
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nedostatku odborných textů na danou problematiku se vycházelo především z množství

shlédnutých snímků a z rozhovorů českých a japonských animátorů, kteří byli nějakým

způsobem angažováni v tvorbě japonské animace nebo mají k japonským tvůrcům nějaký

vztah. Závěrečná třetí kapitola se zabývá vlastní krátkou animací, která sice kulturně vychází

z japonských tradic, zároveň se ale snažila o vybočení ze stereotypních vyjádření anime.
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1 Definice anime

Chceme-li definovat pojem anime, je nutno začít dvěma úhly pohledu na význam

slova: vnější, co si pod tímto pojmem představí lidé za hranicemi Japonska, a vnitřní, tedy

jak ho vnímají samotní Japonci. Termín vznikl zkrácením slova „animéšon“, japonské

transkripce anglického „animation“. Zprvu zahrnoval veškerou animovanou tvorbu bez

ohledu na techniku, stylizaci nebo původ autora. Společně s rostoucím zahraničním zájmem

o japonskou produkci pronikl výraz mezi nejaponské fanoušky animovaných snímků a jeho

význam se zúžil výhradně na tvorbu z Japonska. Dnes je za hranicemi brán jako žánr nebo

stylizace, původní chápání výrazu jako animace obecně přetrvává pouze v Japonsku.

Před zkoumáním tohoto „žánru“ ještě nutno vysvětlit pojem manga, který s anime

velice úzce souvisí. I ten je podobně jako anime možný vnímat z pohledu vnitřního či

vnějšího. V japonsko-českém slovníku Krouského a Šilara je manga popsána jako

„karikatura, kreslený seriál“ 3 . Tato definice má však v současnosti širší rozsah, nově

především zahrnuje i kresebný styl standardně používaný v japonských komiksech nebo

v jiném médiu, někdy označovaný jako manga styl.

Tímto novým významem slova si laici s pojmem anime, jak je ve světě znám dnes,

spojují (krom původu) právě styl kresby. Vnímání rozdílnosti vizuálního vyjádření však

k uchopení plného významu termínu nestačí a nutno zahrnout další kritéria, která by

pomohla definovat anime lépe jako celek. Lze je rozdělit do čtyř základních, vzájemně se

prolínajících rovin: rovina vizuální, psychologicko-sociální, dramatická/dramaturgická a

kulturní.

1.1 Rovina vizuální

Výrazové prostředky anime vznikly přímým přenesením manga stylu do nového

média – televize. Vizuální stránka se zdá na první pohled nejnápadnější a její odpůrci tuto

rovinu zmiňují ze všech nejčastěji. Původ stylizace je předmětem dlouholetých diskusí.

Konzervativní teorie vychází z tradiční japonské umělecké tvorby před reformami Meidži

(od roku 1867), a to především z éry Edo, kdy za tokugawského šógunátu došlo k výraznému

kulturnímu rozkvětu a k vytříbení vizuálního stylu4 . Dnešní mangu tedy lze dle teorie

3 KROUSKÝ, Ivan, ŠILAR, František. Japonsko-český slovník. s. 262.

4 MASON, Richard a CAIGER, John. Dějiny Japonska. s. 232.
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považovat za kombinaci starých tradic a vlivu západní animace Walta Disneyho nebo bratrů

Fleischerů.

Ať už je to pravda či nikoliv, tradice japonského komiksu obecně bezesporu sahá již

do období středověku. Nejstarší svitek dochované série Čódžú-džinbucu-giga (zkráceně také

Čódžú-giga, v překladu Karikatury ptactva, zvířat a lidí) pochází z 12. století5. Příběhy jsou

vyprávěny několika obrazy jdoucích chronologicky za sebou, čímž připomínají jednotlivá

okna dnešního komiksu.

Třebaže se míra vlivu staré kultury na dnešní stylizaci nedá s jistotou určit, vývoj

mangy jako média probíhal i přes narůstající westernizaci poměrně izolovaně (jako přirozený

důsledek geografické polohy státu) a od západního komiksu se liší poměrně výrazně. Na

rozdíl od západních formátů blízkým A4 se jednotlivé mangy vydávají menší, většinou se

pohybují kolem 12,5 × 18 cm, tedy nejsou o moc větší než formát B6. Zatímco komiks

západní se vydává hlavně v sešitovém vydání, Japonci dávají přednost silnějším

brožovaným svazkům tankóbon většinou o několika kapitolách po 13 až 46 stranách

s přidanými krátkými vedlejšími příběhy. Tyto malé formáty jsou běžné nejen u komiksů –

vydavatelství k nim postupně přešli i u krásné literatury6. Pro dříve oblíbené knižní řady

literárních klasiků s tuhou vazbou a pouzdry nezbylo v čím dál stísněnějších městských

bytech místo, navíc rozměr a nižší váha umožnila Japoncům brát knihu kamkoli s sebou.

Manga je uspořádána opačně, stránky se obracejí zleva doprava, okénka jsou řazena

z pravého horního do levého dolního rohu, mnohdy úplně chybí okraje nebo jeden základní

obraz je překrýván jinými okénky. Na rozdíl od západního komiksu, ve kterém převažuje

horizontální uspořádání, bubliny se přizpůsobily písmu, proto kompozice stran působí

celkově spíše vertikálně. V druhé polovině 20. století se v zemi rozšířilo i písmo uspořádané

horizontálně, kterého jiné literární žánry dnes běžně užívají, ale cit pro vertikální výtvarnou

kompozici v Japoncích zůstal natolik silný, že v manze ke změnám nijak nedošlo7.

V manze se objevují vizuální lyrické pasáže, monology hrdinů, které nahrazují úlohu

vypravěče. Vnitřní pochody a detailně vykreslené scenérie přibližují vnitřní rozpoložení

hlavních hrdinů, na Západě upřednostňovaná epika a dialogy mohou být oslabeny. Barevné

5 ITO, Kinko. A History of Manga in the Context of Japanese Culture and Society. s. 458.

[…]

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3.1.1 Scénář

hra obraz

1

zvuk: cikády bzučí

titulek: ŽÍZEŇ

2

komár letí od kamery k šíji dědy

zvuk: bzučení komára

3

detail: komár si pomalu a opatrně sedá

na odhalenou šíji, zabodává se do kůže

a začne sát

zvuk: bzukot komára, sosání

4
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děda se nakloní k rukám a napije se

zvuk: cikády, polykání

5

komár saje krev, pomalu se nafukuje

zvuk: sosání

6

děda stále pije

zvuk: polykání, cikády

7

komár je plný až k prasknutí, v tom

ho plácne dědova ruka

zvuk: sosání, plácnutí

8
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z ticha se rozezní cikády

Ohlušující nářek cikád

Hnán žízní -

pij s mírou!

8

text:

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra výtarné kultury a textilní tvorby

Vedoucí práce: MgA. Tomáš Moravec

Ruchy: FreeSound

Juli Hirai

2020

3.2. Tvorba animace a postprodukce

Animace byla nejprve předkreslena tužkou a nasnímána foťákem Nikon D3300

k vytvoření zkušebního náhledu a případným opravám. K udržení jednotného tvaru dědy

byla vytvořena pohyblivá loutka s drátěnou kostrou v poměru 1:8, díky které byla mnohem

jednoduší i představa světla a stínu. Jednotlivé fáze pak byly na prosvětlovacím stole

překresleny a kolorovány na pauzovacím papíru. Ten byl zvolen díky jeho zajímavým

efektům, zvláště přirozeně vytváří pocit prostorovosti, např. ve scéně, kdy přilétá komár

k dědovi, rozostřuje dědu, což může simulovat efekt makra a dokonce i pohled samotného

komára.

Při kolorování byly použity grafické lihové fixy KURECOLOR s bělícím efektem,

jelikož nebylo možné vzhledem k typu papíru použít jakékoliv barvy na vodní bázi. Byl také

vyzkoušen tradiční ultrafán, k docílení lehkého akvarelového dojmu však vhodný nebyl.

Jako pozadí je záměrně použit japonský kaligrafický rýžový papír s tuší, která je o něco

tmavší než klasická tuš evropská. Jeho zajímavá struktura a barva byly ponechány.

Pozadí i pohyblivé části se snímaly současně jako vrstvy, jak bylo v ručně malované

animaci běžné. Aby nedošlo k výraznému výkyvu jasu, vytvořila se improvizovaná tmavá
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komora se světlem, přestože se do jisté míry s blikáním obrazu počítalo, stejně jako se

objevuje u starých snímků.

Jediný moment, kdy se metodika uchýlila k moderním technologiím, bylo samotné

snímání a postprodukce. Klasickou kameru nahradil fotoaparát, k úpravě fází sloužil

program OpenToonz určený k tvorbě dvourozměrných animací. Přestože nabízí celou škálu

digitálních pomocí jako vytvoření kostry či samotné kreslení ve vrstvách, zde byl použit

pouze jako náhrada za filmovou pásku. Jednotlivé scény se po nastavení vyrendrovaly a

následně se zpracovávaly v programu OpenShot, ve kterém se stříhaly. Jelikož je animace

postavená především na střihu, byly natočeny pouze tři scény, které bylo pak mnohem

jednodušší zpracovávat.

Postprodukce byla záměrně osekána na nejzákladnější akce, k úpravám samotných

snímků nedošlo. Je to především reakce na jistou pohodlnost, s jakou dnešní animátoři

pracují. Lze říci, že se vrácením o sto let zpět ve vývoji animace nachází jiný druh estetiky

na principu wabi-sabi: „Wabi-sabi je krása věcí nedokonalých, nestálých a neúplných.57“,

zároveň však využívá tradičního japonského symbolismu k přiblížení souvislostí.

Zvuky byly staženy z bezplatné databanky FreeSound, protože nejen že nabízí

mnohdy kvalitnější zvuk, ale v případě cikád v České republice není ani možné tento typicky

japonský zvuk nahrát. Absence mluveného slova navozuje pocit reálné situace, zároveň se

jedná o snahu oprostit se od kultury mluveného přednesu, který tolik ovlivnil současné anime.

57 KOREN, Leonard, Wabi-sabi s.9
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Závěr

Tato bakalářská práce se primárně zaměřila na definici, určení, co vůbec anime je a

co vše může obsahovat. Bral se v potaz nejen úhel pohledu z vizuálního hlediska, ale výraz

anime se musel pojmout v celkovém kulturně-sociálním kontextu. Práce byla založena

převážně na pozorování stereotypních prostředků, jejich utřídění a vysvětlení významu

v souvislostech, které nezasvěcený divák (zvláště neznalý japonské mentality a kultury),

nemusí vůbec postřehnout.

Shrnutím všech znaků anime docházíme tedy k poměrně překvapivému závěru, že

více než stylizace toto médium lépe definuje stavba dramatu, vokální projev herců,

psychologicky propracované charaktery a bohaté přímé i nepřímé kulturní odkazy.

Vysvětluje to také vzrůstající popularitu mezi nejaponskými diváky, a to zejména u

dospívajících v době, kdy sami hledají svou identitu a místo ve společnosti podobně jako

hrdinové seriálů.

Praktickou částí bylo dokázáno, že pro člověka vyrůstajícího v japonské kultuře není

úplně jednoduché se od těchto stereotypů odtrhnout, na druhou stranu anime výrazně

napomáhá udržovat lidovou tvořivost mnohem výrazněji než hraný film, o vlivu na

umělecký svět nemluvě. S ohledem na tyto skutečnosti by bylo nasnadě uvážit, s jakým

přístupem je zejména v západních zemích tato mediální forma vnímána a zda by nebylo na

místě začít anime uznávat (samozřejmě ne vždy ve smyslu kladném) jako plnohodnotné

médium s celosvětovým dosahem.
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