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 Počet bodů a klasifikace: 26 b. = B
Shrnutí a závěr:
Animace je časově velice zdlouhavé výtvarné médium a Juli Hirai tuto premisu zcela naplnila.
Cesta její práce trvala dlouho, s mnoha meandry a zablouděními v mlze, s dočasnou ztrátou
orientace a ustrnutím. Nakonec se jí podařilo najít cestu ven a předkládá výsledný celek o délce 48
vteřin. Není to mnoho a přeci je to kus práce, který je adekvátní svému zadání. Rozhodnutí vytvořit
kreslenou animaci bylo před několika lety skokem z místa. Bez předchozích zkušeností, bez
patřičných prostředků. Zásadní však bylo správné nasměrování práce, která vychází z autorčina
rodinného původu. Snaha definovat stereotypní výrazové prostředky japonské animace byla
hlavním motivem na počátku a i nyní je hlavní devízou práce. Ta má své těžiště a silnou kvalitu
zejména v textu teoretické práce, která je bravurní sondou do dané problematiky. Je psaná jasným
zřejmým jazykem, přesná v detailech a rozborech. Vznikla tak přehledně definovaná práce, která
má ambice stát se dobrým a přesným výkladovým průvodcem zájemcům o oblast animé země
vycházejícího slunce. Z textu je patrná skvělá orientace v problematice, navíc se znalostí tamního
kontextu, jazyku a mentality. Praktická práce není ve svém provedení zcela přesvědčivým celkem.
Nicméně je to ucelený vzorek ruční animace, jejíž vizualita je vědomě střídmá, její krátká narace
vychází ze stanoveného formátu minutového haiku. Přál do budoucna bych autorce více času,
soustředění a štěstí při práci s technickými prostředky.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a
v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.
Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně
podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti
zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.